
Федеральное казенное учреждение отдел по конвоированию
(ФКУ ОК УФСИН России по Ульяновской области)

____________________________________
432072, г. Ульяновск, 11 проезд Инженерный, 36

ОАО «Единая электронная торговая площадка»
__________________________________

117312, Москва, проспект 60-я Октября, д. 9
Тел.: (495) 542-40-20

info@roseltorg.ru

ООО «Кубера»
____________________________________

Юридический адрес: 450112, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ульяновых, д. 65
Почтовый адрес: 450044, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Мира, д. 31, а/1 249

РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-73-46

20.05.2014
  г. Ульяновск

На основании статьи 104 Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (далее – Закон о контрактной системе) Комиссия
Ульяновского УФАС России (далее – Комиссия) в составе:

<…> <…>
<…> <…>

в отсутствии сторон,

в результате рассмотрения обращения Федерального казенного учреждения
отдела по конвоированию (далее - ФКУ ОК УФСИН России по Ульяновской области,
заказчик) о включении сведений в отношении Общества с ограниченной
ответственностью «Кубера»  (далее – ООО «Кубера») в реестр недобросовестных
поставщиков (вх. № 3717 от 05.05.2014 г.) по результатам проведения электронного
аукциона на Полноценный сбалансированный сухой корм для служебных собак
класса «премиум» и «суперпремиум» торговой марки «Nero Economy With Love
Adult Dog» (мясной коктейль) или эквивалент  (№ извещения 0368100001714000002,
начальная (максимальная) цена контракта – 175 275, 00 руб.),

УСТАНОВИЛА:

Дата размещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru извещения о проведении электронного
аукциона 01.04.2014 г.



Начальная (максимальная) цена контракта – 175 275, 00 руб.
Согласно протоколу заседания комиссии от 11.04.2014 г. по рассмотрению первых
частей заявок на участие в аукционе было подано 4 заявки.
Решением единой комиссии допущены к участию в аукционе 2 заявки.
В соответствии с протоколом проведения аукциона от 15.04.2014 г. предложения о
цене контракта было подано 1 участником закупки (заявка № 2, предложение о
цене контракта - 174 398,63 руб.).
Согласно протоколу подведения итогов аукциона № ПР0368100001714000002-2 от
16.04.2014 г. по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в
аукционе заявка № 2 участника аукциона признана соответствующими
требованиям документации об электронном аукционе (ООО «Кубера»).
Учитывая, что ООО «Кубера» в регламентированный законодательством срок не
подписало проект контракта, заказчиком 29.04.2014 г. составлен протокол об
отказе от заключения контракта.

Вх. № 3717 от 05.05.2014 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ульяновской области поступила информация ФКУ ОК УФСИН России по
Ульяновской области об уклонении участника закупки от заключения контракта в
связи с не подписанием проекта контракта в регламентированный срок.

На заседании Комиссии 19.05.2014 г. представитель ФКУ ОК УФСИН России по
Ульяновской области сведения, указанные в обращении, поддержал, а также
указал в сохранении потребности в поставке корма и намерении подписать
контракт.

На заседании Комиссии 19.05.2014 г. представитель  ООО «Кубера» представил
письменные пояснения (вх. № 4233 от 19.03.2014 г.), содержащие указание, в том
числе, на следующее.

Участнику закупки по техническим причинам не удалось подписать проект
государственного контракта в регламентированный срок по причине сбоя системы
и не функционирования компьютера, который позволяет совершить действия по
электронному документообороту.
Также представитель ООО «Кубера»  указал, что общество не имело намерений
уклониться от заключения контракта, в связи с чем просит Комиссию Ульяновского
УФАС России в реестр недобросовестных поставщиков общество не включать.

В рассмотрении обращения ФКУ ОК УФСИН России по Ульяновской области
объявлялся перерыв до 13:30 20.05.2014 г., для документального анализа
материалов по делу.
У ООО «Кубера» было запрошено документальное подтверждение неисправности
компьютера, на котором установлено соответствующее оборудование для
подписания контракта.

19.05.2014 г. от ООО «Кубера» поступили запрашиваемые документы.

Рассмотрев имеющиеся материалы, Комиссия решила сведения в отношении
ООО «Кубера» в реестр недобросовестных поставщиков не включать. При этом
Комиссия исходила из следующего.

Протоколом № ПР0368100001714000002-2 от 16.04.2014 г. ООО «Кубера» признано
победителем открытого электронного аукциона.



Согласно части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи
69 Закона о контрактной системе протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.
В соответствии с частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица.
Согласно данным, представленным с личного кабинета электронной площадки ФКУ
ОК УФСИН России по Ульяновской области протокол подведения итогов аукциона
был подписан членами комиссии и размещен на официальном сайте 16.04.2014 г.
Проект контракта был направлен ООО «Кубера» 23.04.2014 г. При этом
регламентированный срок подписания контракта - 28.04.2014 г.
Вместе с тем, в установленный срок ООО «Кубера» не подписало проект
государственного контракта.
29.04.2014 г. заказчиком составлен протокол об отказе от заключения контракта,
которым ООО «Кубера» признано уклонившимся от заключения контракта.
Таким образом, Заказчик правомерно признал ООО «Кубера» уклонившимся от
заключения контракта.

Вместе с тем, представленные ООО «Кубера» акт № 55 от 30.04.2014 г. и счета на
оплату № 61 от 30.04.2014 г. технического обслуживания компьютера, а также
доступа к VPS к серверу, составленного ООО «ПК-Сервис» подтверждают
информацию об отсутствии технической возможности подписать проект
государственного контракта ООО «Кубера» в установленные сроки.
Кроме того, ООО «Кубера»» представлен документ, подтверждающий, что в целях
исполнения контракта общество оплатило денежные средства в размере 17 527, 00
руб. в качестве обеспечения исполнения контракта (платежное поручение № 119 от
22.04.2014 г.).
Также ООО «Кубера» было направлено письмо (№ 58 от 23.04.2014 г.) в адрес
заказчика о не возможности победителем подписать в регламентированный срок
проект контракта в связи с технической неисправностью компьютера, на котором
установлено соответствующее оборудование для подписания контракта.
При этом, подписанный контракт был выслан ООО «Кубера» в адрес заказчика на
бумажном носителе по средствам почтовой связи.

В указанных обстоятельствах, в действиях ООО «Кубера» отсутствует вина, в связи,
с чем отказ от заключения контракта не может быть квалифицирован как
умышленный.

Учитывая изложенное, сведения в отношении ООО «Кубера» включению в реестр
недобросовестных поставщиков не подлежат.



В связи с тем, что контракт по итогам электронного аукциона №
0368100001714000002 не заключен, не подписание проекта контракта произошло по
технической причине, и у сторон имеется намерение заключить указанный
контракт, Комиссия Ульяновского УФАС России считает возможным совершить
действия, направленные на заключение данного контракта.
Осуществленное в соответствии с частью 18 статьи 44 Закона о контрактной
системе блокирование операций по счету для проведения операций по
обеспечению участия в электронном аукционе участника закупки ФКУ ОК УФСИН
России по Ульяновской области, подавшего заявку на поставку полноценного
сбалансированного сухого корма для служебных собак класса «премиум» и
«суперпремиум» торговой марки «Nero Economy With Love Adult Dog» (мясной
коктейль) или эквивалент (№ извещения 0368100001714000002), в отношении
денежных средств в размере обеспечения государственного контракта на
участие в Аукционе, подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 11 Правил ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденных
Постановлением Правительства РФ № 1062 от 25.11.2013 г., статьей 104 Закона о
контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Сведения об обществе с ограниченной ответственностью «Кубера»
(юридический адрес: 450112, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ульяновых, д.
65; почтовый адрес: 450044, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Мира, д. 31, а/1
249; ИНН 0277125730) в реестр недобросовестных поставщиков не включать.
2. Учитывая, что контракт по итогам электронного аукциона № 0368100001714000002
не заключен, рекомендовать оператору электронной площадки обеспечить
возможность совершить действия, направленные на заключение контракта по
итогам электронного аукциона.
Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

<…> <…>
<…> <…>


